
S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.990. — Ordin al ministrului educației naționale privind

componența nominală a comisiilor de contestații ale

Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor 

și Certificatelor Universitare ...................................... 2–5

3.991. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 la

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 4.106/2016 privind componența nominală

a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare .................... 6–14

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

570. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea

concursului pentru ocuparea posturilor vacante de

magistrat-asistent la Înalta Curte de Casație și Justiție,

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 293/2007 .......................................... 14–15

571. — Hotărâre pentru completarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Consiliului Superior al

Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 326/2005 ...... 15

572. — Hotărâre pentru completarea Regulamentului

privind organizarea și desfășurarea examenului de

promovare în funcții de execuție a personalului de

specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor

din cadrul aparatului propriu al Consiliului Superior al

Magistraturii și al Institutului Național al Magistraturii,

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 1.260/2014........................................ 16

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 430 Luni, 12 iunie 2017



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind componența nominală a comisiilor de contestații ale Consiliului Național 

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii

Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare faptul că deciziile Consiliului general pot fi contestate, conform legii,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1), ale art. 4 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare și funcționare al

Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educației

naționale și cercetării științifice nr. 3.482/2016, cu modificările ulterioare, și ale art. 2 alin. (2) din Ordinul ministrului educației

naționale și cercetării științifice nr. 4.106/2016 privind componența nominală a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

2

Art. 1. — (1) Comisiile de contestații sunt parte din structura

Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare.

(2) Comisiile de contestații ale Consiliului Național de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare se

constituie și își desfășoară activitatea potrivit prevederilor

Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului

Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale

și cercetării științifice nr. 3.482/2016, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Se aprobă componența nominală a comisiilor de

contestații ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare pentru mandatul 2016—2020.

(2) Componența nominală a comisiilor de contestații ale

Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare este prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă orice alte dispoziții contrare.

Art. 4. — Direcția generală învățământ universitar din cadrul

Ministerului Educației Naționale, instituțiile de învățământ

superior, Academia Română, institutele și centrele de cercetare

din subordinea Academiei Române și institutele naționale de

cercetare-dezvoltare vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Pavel Năstase

București, 6 iunie 2017.

Nr. 3.990.

ANEXĂ
Componența nominală a comisiilor de contestații ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare

Nr. crt. Numele și prenumele Instituția

Matematică și științe ale naturii

1. Matematică

1. Sasu Bogdan — președinte Universitatea de Vest din Timișoara

2. Ene Viviana Universitatea „Ovidius” din Constanța

3. Tiba Dan Institutul de Matematică „Simion Stoilow” din București

4. Halanay Andrei Universitatea Politehnica din București

5. Marinoschi Gabriela

Institutul de Statistică Matematică și Matematică Aplicată „Gheorghe

Mihoc-Caius Iacob” din București

2. Informatică

1. Pop Sitar Petrica Claudiu — președinte Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

2. Barbu Tudor Academia Română — Filiala Iași

3. Petcu Dana Universitatea de Vest din Timișoara

3. Fizică

1. Duliu Octavian — președinte Universitatea din București

2. Creangă Dorina-Emilia Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

3. Leopold Nicolae Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

3

Nr. crt. Numele și prenumele Instituția

4. Stoica Sabin

Centrul Internațional pentru Pregătire Avansată și Cercetare în Fizică —

Filială a INCDFM București

5. Tosa Valer

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice

și Moleculare INCDTIM din Cluj-Napoca

4. Chimie

1. Pui Aurel — președinte Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

2. Bala Camelia Universitatea din București

3. Dinica Rodica Mihaela Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Hamciuc Corneliu Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din Iași

5. Rada Simona

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice

și Moleculare INCDTIM din Cluj-Napoca

5. Științele pământului

1. Croitoru Adina-Eliza — președinte Universitatea „Babeș-Bolyai” din București

2. Demetrescu Crișan Institutul de Geodinamică din București

3. Mîndrescu Marcel Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

4. Ducea Mihai Universitatea din Arizona, Universitatea din București

5. Tălângă Cristian Universitatea din București

Științe inginerești

6. Inginerie civilă și management

1. Popa Horațiu — președinte Universitatea Tehnică de Construcții din București

2. Mircea Călin Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

3. Isopescu Dorina Nicolina Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

4. Catalina Tiberiu Universitatea Tehnică de Construcții din București

5. Iordache Vlad Universitatea Tehnică de Construcții din București

7. Ingineria materialelor

1. Ghiban Brândușa — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Minea Alina Adriana Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3. Munteanu Daniel Universitatea „Transilvania” din Brașov

8. Inginerie chimică, inginerie medicală, știința materialelor și nanomateriale

1. Secuianu Catinca — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Măluțan Teodor Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3. Pirvu Cristian Universitatea Politehnica din București

4. Rusnac Lucian-Mircea Universitatea Politehnica Timișoara

5. Radu Gabriel Lucian Universitatea Politehnica din București

9. Inginerie electrică

1. Ciuprina Florin — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Olaru Radu Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3. Gaiceanu Marian Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Nicolae Petre-Marian Universitatea din Craiova

5. Popescu Mihaela Universitatea din Craiova

10. Inginerie energetică

1. Lăzăroiu George Cristian — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Costinas Sorina Universitatea Politehnica din București

3. Munteanu Florin Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

4. Vatau Doru Universitatea Politehnica Timișoara

5. Frigura-Iliasa Flaviu Mihai Universitatea Politehnica Timișoara

11. Electronică, telecomunicații și nanotehnologie

1. Popa Valentin — președinte Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

2. Isar Alexandru Universitatea Politehnica Timișoara

3. Paleologu Constantin Universitatea Politehnica din București

12. Inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, petrol și gaze

1. Badea Ana-Cornelia — președinte Universitatea Tehnică de Construcții din București

2. Arad Victor Universitatea din Petroșani

3. Nan Marin Silviu Universitatea din Petroșani

13. Inginerie aerospațială, autovehicule și transporturi

1. Popa Mihaela — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Grigorie Teodor Lucian Universitatea din Craiova

3. Rugescu Radu Universitatea Politehnica din București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

4

14. Ingineria resurselor vegetale și animale

1. Nour Violeta — președinte Universitatea din Craiova

2. Botu Mihai Universitatea din Craiova

3. Ilie Leonard Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

4. Marin Daniela

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Biologie și Nutriție

Animală — IBNA Balotești

5. Sand Sava Camelia Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

15. Calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor

1. Leon Florin — președinte Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

2. Dobra Petru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

3. Balas Valentina Emilia Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

16. Inginerie industrială și management

1. Zapciu Miron — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Cioca Lucian-Ionel Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

3. Brad Stelian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

4. Moldovan Liviu Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș

5. Nedelcu Dumitru Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

17. Inginerie mecanică, mecatronică și robotică

1. Rosca Ioan Calin — președinte Universitatea „Transilvania” din Brașov

2. Dudescu Mircea Cristian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

3. Gavrus Adinel National Institut of Applied Sciences — INSA Rennes

4. Saracin Ion Universitatea din Craiova

5. Muntean Sebastian Academia Română — Filiala Timișoara

18. Ingineria mediului

1. Robescu Lăcrămioara Diana — președinte Universitatea Politehnica din București

2. Bulgariu Laura Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3. Micle Valer Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

Științe biologice și biomedicale

19. Biologie și biochimie

1. Popa Luis — președinte Muzeul Național de Istorie Naturală „Grigore Antipa”

2. Leabu Mircea

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei și

Științelor Biomedicale „Victor Babeș”

3. Chifiriuc Mariana Carmen Universitatea din București

4. Krizbai Istvan Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

5. Pistol Gina Cecilia

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Biologie și Nutriție

Animală — IBNA Balotești

20. Medicină

1. Azamfirei Leonard — președinte Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș

2. Florian Ioan Ștefan Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

3. Pieptu Dragoș Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

4. Pirici Daniel Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

5. Tanase Cristiana Universitatea „Titu Maiorescu” din București

21. Medicină veterinară

1. Drugociu Dan — președinte

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de

la Brad” din Iași

2. Mihaiu Marian Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

3. Cristina Romeo-Teodor

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului

„Regele Mihai I al României” din Timișoara

4. Daneș Doina Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

5. Mareș Mihai

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de

la Brad” din Iași

22. Medicină dentară

1. Dudea Diana — președinte Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

2. Șurlin Petra Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

3. Stratul Ștefan-Ioan Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara

23. Farmacie

1. Cristea Victoria Cecilia — președinte Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

2. Lupuleasa Dumitru Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

3. Miron Anca Universitatea de Medicina și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

4. Popa Lăcrămioara Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

5. Vicaș Laura Grațiela Universitatea din Oradea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

5

Științe sociale

24. Științe juridice

1. Dragoș Dacian — președinte Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2. Gîrleșteanu George-Liviu Universitatea din Craiova

3. Boroi Gabriel Universitatea „Nicolae Titulescu” din București

25. Sociologie, științe politice și administrative

1. Ivan Loredana — președinte Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București

2. Dorondel Ștefan Institutul de Antropologie „Francisc I. Rainer”‘ din București

3. Păun Nicolae Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4. Popescu Maria Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

5. Țurcanu Florin Universitatea din București

26. Științe militare, informații și ordine publică

1. Cavaropol Dan Victor — președinte Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București

2. Bârsan Ghiță Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu

3. Costea Luiza-Maria Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

4. Chiorcea Ion Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

5. Roceanu Ion Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

27. Științe economice și administrarea afacerilor

1. Vintilă Georgeta — președinte Academia de Studii Economice din București

2. Dumitru Mădălina Academia de Studii Economice din București

3. Buchmann Robert Andrei Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4. Meghișan Georgeta-Mădălina Universitatea din Craiova

5. Orzan Gheorghe Academia de Studii Economice din București

28. Psihologie, științe ale educației, educație fizică și sport

1. Gavreliuc Alin — președinte Universitatea de Vest din Timișoara

2. Stănescu Monica Iulia Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București

3. Albulescu Ion Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4. Dincă Margareta Universitatea „Titu Maiorescu” din București

5. Dobrean Anca Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

Științe umaniste și arte

29. Filologie

1. Diaconu Mircea — președinte Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

2. Alexandrescu Vlad Universitatea din București

3. Munteanu Eugen Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

4. Boldea Iulian Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș

5. Glodeanu Gheorghe Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

30. Filosofie

1. Cernica Viorel — președinte Universitatea din București

2. Cozma Carmen Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

3. Brinzei Monica CNRS — Institut de Recherche et d’Histoire des Textes, Paris

4. Vizureanu Viorel Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru” din București

5. Dumitrescu Marius Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

31. Istorie și studii culturale

1. Nistor Gheorghe Vlad — președinte Universitatea din București

2. Nicoară Toader Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Rotar Marius Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

32. Teologie

1. Ocoleanu Picu — președinte Universitatea din Craiova

2. Dumitrașcu Nicu Universitatea din Oradea

3. Buzogány Desideriu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

33. Arhitectură și urbanism

1. Zahariade Ana Maria — președinte Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

2. Lascu Nicolae Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

3. Fezi Bogdan Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

4. Sandu Alexandru Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

5. Moldovan Horia Radu Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

34. Arte vizuale

1. Lucaciu Adriana — președinte Universitatea de Vest din Timișoara

2. Sanc Preda Marilena Universitatea Națională de Arte din București

3. Sava Valentin Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași

35. Artele spectacolului

1. Coca Gabriela — președinte Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2. Pop-Curșeu Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Vasiliu Dan

Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „Ion Luca

Caragiale” din București



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 la Ordinul ministrului educației naționale 

și cercetării științifice nr. 4.106/2016 privind componența nominală a Consiliului Național 

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii

Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere constatarea că numărul membrilor unor comisii de specialitate ale Consiliului Național de Atestare a

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare nu poate asigura calitatea evaluării printr-o încărcare uniformă și rezonabilă a

acestora,

luând act de demisiile unor membri ai Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare,

având în vedere vacantarea unor locuri în componența consiliului general și a comisiilor de specialitate ale Consiliului

Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, ca urmare a demisiilor,

în temeiul art. 9 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.482/2016,

cu modificările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

6

Art. I. — Anexele nr. 2 și 3 la Ordinul ministrului

educației naționale și cercetării științifice nr. 4.106/2016

privind componența nominală a Consiliului Național de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 449 din 16 iunie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La anexa nr. 2, numărul curent 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„6. Rusu Eugen Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați”

„7. Roș Viorel Universitatea «Nicolae Titulescu» din București”

2. La anexa nr. 2, numărul curent 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„8. Chițescu Ion Universitatea din Pitești”

3. La anexa nr. 2, numărul curent 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„14. Crețan Remus Universitatea de Vest din Timișoara”

4. La anexa nr. 2, numărul curent 14 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„15. Bârgăoanu Alina Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București”

5. La anexa nr. 2, numărul curent 15 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„18. Dimian Mihai Universitatea «Ștefan cel Mare» din Suceava”

6. La anexa nr. 2, numărul curent 18 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„21. Pintilie Lucian Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor — INCDFM Măgurele”

7. La anexa nr. 2, numărul curent 21 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„23. Țopa Vasile Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca”

8. La anexa nr. 2, numărul curent 23 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„26. Hinescu Mihail-Eugen Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București”

9. La anexa nr. 2, numărul curent 26 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„27. Gavrilescu Maria Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași”

10. La anexa nr. 2, numărul curent 27 se modifică și va avea următorul cuprins: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

7

„32. Roman Mihai Daniel Academia de Studii Economice din București”

11. La anexa nr. 2, numărul curent 32 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„36. Crăciun Ioan Universitatea Națională de Apărare «Carol I» din București”

12. La anexa nr. 2, numărul curent 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„39. Ciolan Lucian Ion Universitatea din București”

13. La anexa nr. 2, numărul curent 39 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„43. Diaconescu Răzvan Institutul de Matematică «Simion Stoilow» din București”

14. La anexa nr. 2, numărul curent 43 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„48. Vlad Ionel-Valentin Academia Română

49. Sinescu Ioanel Academia Română

50. Simion Eugen Academia Română

51. Surdu Alexandru Academia Română

52. Theodorescu Răzvan Academia Română

53. Zamfir Nicolae Academia Română

54. Sumedrea Dorin Ioan Institutul de Cercetare Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești Mărăcineni

55. Csaba Roth Institutul de Cercetări Nucleare RATEN ICN Mioveni”

15. La anexa nr. 2, după numărul curent 47 se introduc opt noi numere, numerele curente 48, 49, 50, 51, 52, 53,

54 și 55, cu următorul cuprins: 

„1. Brînzănescu Vasile Institutul de Matematică «Simion Stoilow» din București”

16. La anexa nr. 3, la punctul 1 „Matematică”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

17. La anexa nr. 3, la punctul 1 „Matematică”, numărul curent 7 se abrogă. 

18. La anexa nr. 3, la punctul 1 „Matematică”, după numărul curent 11 se introduc șapte noi numere curente,

numerele curente 12, 13, 14, 15, 16, 17 și 18, cu următorul cuprins: 

„12. Marin Liviu Universitatea din București

13. Chițescu Ion — președinte Universitatea din Pitești

14. Durea Marius Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

15. Postolache Mihai Universitatea Politehnica din București

16. Boț Radu Ioan University of Vienna

17. Breaz Simion-Sorin Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

18. Petrușel Adrian Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

„1. Țiplea Ferucio Laurențiu Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași”

19. La anexa nr. 3, la punctul 2 „Informatică”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„8. Beiu Valeriu Universitatea «Aurel Vlaicu» din Arad

9. 

Diaconescu Răzvan —

președinte

Institutul de Matematică «Simion Stoilow» din București”

20. La anexa nr. 3, la punctul 2 „Informatică”, după numărul curent 7 se introduc două noi numere curente,

numerele curente 8 și 9, cu următorul cuprins: 

„1.

Enăchescu Cristian —

vicepreședinte

Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași”

21. La anexa nr. 3, la punctul 3 „Fizică”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

8

„2. Pintilie Lucian — președinte Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor — INCDFM Măgurele”

22. La anexa nr. 3, la punctul 3 „Fizică”, numărul curent 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„16. Nenciu Gheorghe Academia Română

17. Pușcaș Niculae Universitatea Politehnica din București

18. Caizer Costică Universitatea de Vest din Timișoara”

23. La anexa nr. 3, la punctul 3 „Fizică”, numărul curent 7 se abrogă. 

24. La anexa nr. 3, la punctul 3 „Fizică”, după numărul curent 15 se introduc trei noi numere curente, numerele

curente 16, 17 și 18, cu următorul cuprins: 

„15. Pinteală Mariana Institutul de Chimie Macromoleculară «Petru Poni» din Iași

16. Spătaru Nicolae Institutul de Chimie Fizică «Ilie Murgulescu» din București”

25. La anexa nr. 3, la punctul 4 „Chimie”, numărul curent 7 se abrogă. 

26. La anexa nr. 3, la punctul 4 „Chimie”, după numărul curent 14 se introduc două noi numere curente,

numerele curente 15 și 16, cu următorul cuprins: 

„1. Codrea Vlad Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

27. La anexa nr. 3, la punctul 5 „Științele pământului”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„19. Crețan Remus — președinte Universitatea de Vest din Timișoara

20. Manea Marina Universidad Nacional Autonoma de Mexico

21. Boengiu Sandu Universitatea din Craiova

22. Sirodoev Igor Universitatea «Ovidius» din Constanța”

28. La anexa nr. 3, la punctul 5 „Științele pământului”, după numărul curent 18 se introduc patru noi numere

curente, numerele curente 19, 20, 21 și 22, cu următorul cuprins: 

„14. Aldea Alexandru Octavian Universitatea Tehnică de Construcții din București

15. Batali Loretta Universitatea Tehnică de Construcții din București

16. Dinu Florea Universitatea Politehnica Timișoara

17. Luca Oana Universitatea Tehnică de Construcții din București

18. Omer Ichinur Universitatea «Ovidius» din Constanța

19. Răducanu Dan Academia Tehnică Militară din București

20. Stătescu Florian Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași

21. Stratan Aurel Universitatea Politehnica Timișoara

22. Georgescu Andrei-Mugur Universitatea Tehnică de Construcții din București

23. Lungu Irina Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași”

29. La anexa nr. 3, la punctul 6 „Inginerie civilă și management”, după numărul curent 13 se introduc zece noi

numere curente, numerele curente 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 și 23, cu următorul cuprins: 

„14. Mitelea Ion Universitatea Politehnica Timișoara

15. Tierean Mircea Horia Universitatea «Transilvania» din Brașov

16. Ripoșan Iulian Universitatea Politehnica din București”

30. La anexa nr. 3, la punctul 7 „Ingineria materialelor”, numărul curent 3 se abrogă. 

31. La anexa nr. 3, la punctul 7 „Ingineria materialelor”, după numărul curent 13 se introduc trei noi numere

curente, numerele curente 14, 15 și 16, cu următorul cuprins: 

„11. Curteanu Silvia Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași

12. Ilea Petru Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

13. Pode Rodica Universitatea Politehnica Timișoara”

32. La anexa nr. 3, la punctul 8 „Inginerie chimică, inginerie medicală, știința materialelor și nanomateriale”,

după numărul curent 10 se introduc trei noi numere curente, numerele curente 11, 12 și 13, cu următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

9

„1. Floricău Dan Universitatea Politehnica din București”

33. La anexa nr. 3, la punctul 9 „Inginerie electrică”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„2. Munteanu Călin Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca”

34. La anexa nr. 3, la punctul 9 «Inginerie electrică», numărul curent 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„4.

Grigorescu Sorin Dan —

vicepreședinte

Universitatea Politehnica din București”

35. La anexa nr. 3, la punctul 9 „Inginerie electrică”, numărul curent 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„9. Țopa Vasile — președinte Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

10. Bitoleanu Alexandru Universitatea din Craiova

11. David Valeriu Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași”

36. La anexa nr. 3, la punctul 9 „Inginerie electrică”, după numărul curent 8 se introduc trei noi numere curente,

numerele curente 9, 10 și 11, cu următorul cuprins:

„8. Bulac Constantin Universitatea Politehnica din București

9. Felea Ioan Universitatea din Oradea”

37. La anexa nr. 3, la punctul 10 „Inginerie energetică”, după numărul curent 7 se introduc două noi numere

curente, numerele curente 8 și 9, cu următorul cuprins: 

„1. Dogaru Radu Universitatea Politehnica din București”

38. La anexa nr. 3, la punctul 11 „Electronică, telecomunicații și nanotehnologie”, numărul curent 1 se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„2. Dimian Mihai — președinte Universitatea «Ștefan cel Mare» din Suceava”

39. La anexa nr. 3, la punctul 11 „Electronică, telecomunicații și nanotehnologie”, numărul curent 2 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„12. De Sabata Aldo Universitatea Politehnica Timișoara

13. Tărniceriu Daniela Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași

14. Brezeanu Gheorghe Universitatea Politehnica din București

15. Giurgiu Mircea Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

16. Ciuc Mihai — vicepreședinte Universitatea Politehnica din București

17. Vasiu Radu Universitatea Politehnica Timișoara”

40. La anexa nr. 3, la punctul 11 „Electronică, telecomunicații și nanotehnologie”, după numărul curent 11 se

introduc șase noi numere curente, numerele curente 12, 13, 14, 15, 16 și 17, cu următorul cuprins:

„7. Popescu Cosmin Alin

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului «Regele Mihai I al

României» din Timișoara”

41. La anexa nr. 3, la punctul 12 „Inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, petrol și gaze”, după numărul

curent 6 se introduce un nou număr curent, numărul curent 7, cu următorul cuprins:

„7. Chelaru Teodor-Viorel Universitatea Politehnica din București

8. Cizmas Paul Universitatea Texas A&M, SUA

9. Cofaru Corneliu Universitatea «Transilvania» din Brașov

10. Rusu Liliana Celia Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați

11. Tabacu Ion Universitatea Politehnica din București”

42. La anexa nr. 3, la punctul 13 „Inginerie aerospațială, autovehicule și transporturi”, după numărul curent 6 se

introduc cinci noi numere curente, numerele curente 7, 8, 9, 10 și 11, cu următorul cuprins: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

10

„19. Stanciu Silvius Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați

20. Bouriaud Laura Universitatea «Ștefan cel Mare» din Suceava

21. Bucur Daniel Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară «Ion Ionescu de la Brad» din Iași

22. Drăgotoiu Dumitru Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

23. Mihalache Mircea Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

24. Rusu Teodor Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca”

43. La anexa nr. 3, la punctul 14 „Ingineria resurselor vegetale și animale”, numărul curent 9 se abrogă. 

44. La anexa nr. 3, la punctul 14 „Ingineria resurselor vegetale și animale”, după numărul curent 18 se introduc

șase noi numere curente, numerele curente 19, 20, 21, 22, 23 și 24, cu următorul cuprins: 

„20. Andreescu Gheorghe-Daniel Universitatea Politehnica Timișoara

21. Gorgan Dorian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca”

45. La anexa nr. 3, la punctul 15 „Calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor”, după numărul

curent 19 se introduc două noi numere curente, numerele curente 20 și 21, cu următorul cuprins: 

„14. Doicin Cristian-Vasile Universitatea Politehnica din București

15. Loghin Maria-Carmen Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași

16. Bâlc Nicolae Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

17. Drăghici George Emilian Universitatea Politehnica Timișoara

18. Ene Antoaneta Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați

19. Ciupan Cornel Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca”

46. La anexa nr. 3, la punctul 16 „Inginerie industrială și management”, după numărul curent 13 se introduc

șase noi numere curente, numerele curente 14, 15, 16, 17, 18 și 19, cu următorul cuprins:

„1. Bălan Corneliu Universitatea Politehnica din București”

47. La anexa nr. 3, la punctul 17 „Inginerie mecanică, mecatronică și robotică”, numărul curent 1 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„2. Rusu Eugen — președinte Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați”

48. La anexa nr. 3, la punctul 17 „Inginerie mecanică, mecatronică și robotică”, numărul curent 2 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„25.

Voicu Gheorghe —

vicepreședinte

Universitatea Politehnica din București”

49. La anexa nr. 3, la punctul 17 „Inginerie mecanică, mecatronică și robotică”, numărul curent 25 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„26. Buzbuchi Nicolae Universitatea Maritimă din Constanța

27. Dumitrașcu Gheorghe Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași”

50. La anexa nr. 3, la punctul 17 „Inginerie mecanică, mecatronică și robotică”, după numărul curent 25 se

introduc două noi numere curente, numerele curente 26 și 27, cu următorul cuprins:

„1. Ion Alina Catrinel Universitatea Politehnica din București”

51. La anexa nr. 3, la punctul 18 „Ingineria mediului”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.

Gavrilescu Maria —

președinte

Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iași”

52. La anexa nr. 3, la punctul 18 „Ingineria mediului”, numărul curent 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4.

Gabor Alida Iulia —

vicepreședinte

Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

53. La anexa nr. 3, la punctul 18 „Ingineria mediului”, numărul curent 4 se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

11

„7. Sandu Ion Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

8. Murariu Gabriel Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați

9. Ozunu Alexandru Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

54. La anexa nr. 3, la punctul 18 „Ingineria mediului”, după numărul curent 6 se introduc trei noi numere curente,

numerele curente 7, 8 și 9, cu următorul cuprins:

„11. Babeș Alexandru Universitatea din București

12. Ștefănuț Sorin Institutul de Biologie din București

13. Pușcaș Mihai Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

14. Copolovici Dana Universitatea «Aurel Vlaicu» din Arad

15. Tănase Cătălin Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași”

55. La anexa nr. 3, la punctul 19 „Biologie și biochimie”, după numărul curent 10 se introduc cinci noi numere

curente, numerele curente 11, 12, 13, 14 și 15, cu următorul cuprins:

„2. Vasilescu Cătălin Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București”

56. La anexa nr. 3, la punctul 20 „Medicină”, numărul curent 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„13. Marian Cătălin Universitatea de Medicină și Farmacie «Victor Babeș» din Timișoara”

57. La anexa nr. 3, la punctul 20 „Medicină”, numărul curent 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„22. Covic Adrian — vicepreședinte Universitatea de Medicină și Farmacie «Grigore T. Popa» din Iași

23. Gurzu Simona Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș

24.

Hinescu Mihail-Eugen —

președinte

Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București

25. Ionac Mihai Universitatea de Medicină și Farmacie «Victor Babeș» din Timișoara

26. Buzoianu Anca Dana Universitatea de Medicină și Farmacie «Iuliu Hațieganu» din Cluj-Napoca

27. Pârvu Alina Elena Universitatea de Medicină și Farmacie «Iuliu Hațieganu» din Cluj-Napoca”

58. La anexa nr. 3, la punctul 20 „Medicină”, numărul curent 20 se abrogă.

59. La anexa nr. 3, la punctul 20 „Medicină”, după numărul curent 21 se introduc șase noi numere curente,

numerele curente 22, 23, 24, 25, 26 și 27, cu următorul cuprins:

„10. Solcan Gheorghe Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară «Ion Ionescu de la Brad» din Iași

11. Bîrțoiu Ion Alin Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București”

60. La anexa nr. 3, la punctul 21 „Medicină veterinară”, după numărul curent 9 se introduc două noi numere

curente, numerele curente 10 și 11, cu următorul cuprins:

„8. Ionescu Ecaterina Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București

9. Popescu Eugenia Universitatea de Medicină și Farmacie «Grigore T. Popa» din Iași”

61. La anexa nr. 3, la punctul 22 „Medicină dentară”, după numărul curent 7 se introduc două noi numere

curente, numerele curente 8 și 9, cu următorul cuprins:

„10. Neamțu Johny Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

11. Margina Denisa Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București”

62. La anexa nr. 3, la punctul 23 „Farmacie”, după numărul curent 9 se introduc două noi numere curente,

numerele curente 10 și 11, cu următorul cuprins:

„1. Bob Mircea Dan Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

63. La anexa nr. 3, la punctul 24 „Științe juridice”, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

12

„8. Roș Viorel — președinte Universitatea «Nicolae Titulescu» din București

9. Tănăsescu Elena-Simina Universitatea din București

10. Costea Ioana Maria Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

11. Jugastru Călina Felicia Universitatea «Lucian Blaga» din Sibiu

12. Răducanu Ruxandra Universitatea din Craiova

13. Bălan Emil Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București

14. Boroi Alexandru Universitatea «Titu Maiorescu» din București

15. Angheni Smaranda Universitatea «Titu Maiorescu» din București”

64. La anexa nr. 3, la punctul 24 „Științe juridice”, după numărul curent 7 se introduc opt noi numere curente,

numerele curente 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 și 15, cu următorul cuprins:

„1. Cojocaru Ștefan Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași”

65. La anexa nr. 3, la punctul 25 „Sociologie, științe politice și administrative”, numărul curent 1 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„2. Coman Mihai Universitatea din București”

66. La anexa nr. 3, la punctul 25 „Sociologie, științe politice și administrative”, numărul curent 2 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„5. Bârgăoanu Alina — președinte Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București”

67. La anexa nr. 3, la punctul 25 „Sociologie, științe politice și administrative”, numărul curent 5 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„11.

Ivan Adrian-Liviu —

vicepreședinte

Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

68. La anexa nr. 3, la punctul 25 „Sociologie, științe politice și administrative”, numărul curent 11 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„24. Bălaș (Balaban) Delia Cristina Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

25. Lazăr Dan Tudor Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

26. Stan Lavinia St. Francis Xavier University — Canada

27. Cmeciu Camelia Universitatea din București

28. Horga Ioan Universitatea din Oradea

29. Runcan Patricia-Luciana Universitatea de Vest din Timișoara

30. Balahur Doina Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

31. Pânzaru Ciprian Universitatea de Vest din Timișoara

32. Radu Raluca-Nicoleta Universitatea din București”

69. La anexa nr. 3, la punctul 25 „Sociologie, științe politice și administrative”, numărul curent 19 se abrogă.

70. La anexa nr. 3, la punctul 25 „Sociologie, științe politice și administrative”, după numărul curent 23 se

introduc nouă noi numere curente, numerele curente 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 și 32, cu următorul cuprins:

„8. Iacob Adrian — vicepreședinte Academia de Poliție «Alexandru Ioan Cuza» din București

9. Lesenciuc Adrian Academia Forțelor Aeriene «Henri Coandă» din Brașov

10. Martin Iulian Universitatea Națională de Apărare «Carol I» din București

11. Pînzariu Sorin Universitatea Națională de Apărare «Carol I» din București

12. Popescu Gheorghe Academia de Poliție «Alexandru Ioan Cuza» din București

13. Turcu Dănuț Universitatea Națională de Apărare «Carol I» din București”

71. La anexa nr. 3, la punctul 26 „Științe militare, informații și ordine publică”, numărul curent 7 se abrogă.

72. La anexa nr. 3, la punctul 26 „Științe militare, informații și ordine publică”, după numărul curent 7 se

introduc șase noi numere curente, numerele curente 8, 9, 10, 11, 12 și 13, cu următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

13

„19.

Roman Mihai Daniel —

președinte

Academia de Studii Economice din București”

73. La anexa nr. 3, la punctul 27 „Științe economice și administrarea afacerilor”, numerele curente 1, 2, 6, 14, 16

și 22 se abrogă.

74. La anexa nr. 3, la punctul 27 „Științe economice și administrarea afacerilor”, numărul curent 19 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„29. Anghel Laurențiu-Dan Academia de Studii Economice din București

30. Brezeanu Petre Academia de Studii Economice din București

31. Dobrin Cosmin Academia de Studii Economice din București

32. Negrușa Adina Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

33.

Barna Flavia —

vicepreședinte

Universitatea de Vest din Timișoara

34. Micu Adrian Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați

35. Păun Mihaela Marinela Universitatea din București

36. Pintilescu Carmen Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

37. Siminică Marian Ilie Universitatea din Craiova

38. Cocriș Vasile Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

39. Tiron Tudor Adriana Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca”

75. La anexa nr. 3, la punctul 27 „Științe economice și administrarea afacerilor”, după numărul curent 28 se introduc

unsprezece noi numere curente, numerele curente 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 și 39, cu următorul cuprins:

„1. Sava Florin Alin Universitatea de Vest din Timișoara”

76. La anexa nr. 3, la punctul 28 „Psihologie, științe ale educației, educație fizică și sport”, numărul curent 1 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Ciolan Lucian Ion — președinte Universitatea din București”

77. La anexa nr. 3, la punctul 28 „Psihologie, științe ale educației, educație fizică și sport”, numărul curent 5 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„16. Teodorescu Silvia Violeta Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București

17. Gherguț Alois Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași”

78. La anexa nr. 3, la punctul 28 „Psihologie, științe ale educației, educație fizică și sport”, după numărul curent 15

se introduc două noi numere curente, numerele curente 16 și 17, cu următorul cuprins:

„12. Corbea-Hoișie Andrei Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

13. Antofi Simona Universitatea «Dunărea de Jos» din Galați”

79. La anexa nr. 3, la punctul 29 „Filologie”, după numărul curent 11 se introduc două noi numere curente,

numerele curente 12 și 13, cu următorul cuprins:

„8. Boboc Alexandru Academia Română

9. Surdu Alexandru Academia Română”

80. La anexa nr. 3, la punctul 30 „Filosofie”, după numărul curent 7 se introduc două noi numere curente, numerele

curente 8 și 9, cu următorul cuprins:

„14. Leuștean Lucian Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași

15. Mitu Sorin Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

16. Radu Sorin Universitatea «Lucian Blaga» din Sibiu

17. Sigmirean Cornel Universitatea «Petru Maior» din Târgu Mureș”

81. La anexa nr. 3, la punctul 31 „Istorie și studii culturale”, după numărul curent 13 se introduc patru noi numere

curente, numerele curente 14, 15, 16 și 17, cu următorul cuprins:



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului

pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat-asistent la Înalta Curte de Casație și Justiție,

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 293/2007

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea

nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

14

„18. Chirilă Ioan Universitatea «Babeș-Bolyai» din Cluj-Napoca

19. Munteanu Daniel Universitatea «Valahia» din Târgoviște

20. Himcinschi Mihai Universitatea «1 Decembrie 1918» din Alba Iulia

21. Simuț Corneliu Universitatea «Emanuel» din Oradea”

82. La anexa nr. 3, la punctul 32 „Teologie”, după numărul curent 17 se introduc patru noi numere curente,

numerele curente 18, 19, 20 și 21, cu următorul cuprins:

„7. Petrișor Alexandru-Ionuț Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu» din București”

83. La anexa nr. 3, la punctul 33 „Arhitectură și urbanism”, după numărul curent 6 se introduce un nou număr

curent, numărul curent 7, cu următorul cuprins:

„6. Sbârciu Ioan Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

7. Țurcanu-Caruțiu Daniela Universitatea «Ovidius» din Constanța”

84. La anexa nr. 3, la punctul 34 „Arte vizuale”, după numărul curent 5 se introduc două noi numere curente,

numerele curente 6 și 7, cu următorul cuprins:

„8. Gheorghiță Nicolae Universitatea Națională de Muzică din București

9. Ringler-Pascu Eleonora Universitatea de Vest din Timișoara”

85. La anexa nr. 3, la punctul 35 „Artele spectacolului”, după numărul curent 7 se introduc două noi numere

curente, numerele curente 8 și 9, cu următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Pavel Năstase

București, 6 iunie 2017.

Nr. 3.991.

Art. I. — Regulamentul privind organizarea și desfășurarea

concursului pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat-

asistent la Înalta Curte de Casație și Justiție, aprobat prin

Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 293/2007, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 288 din 2 mai 2007, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul admiterii de contestații la barem, Plenul

Consiliului Superior al Magistraturii poate dispune sancționarea

membrilor comisiilor de elaborare a subiectelor care sunt

răspunzători de admiterea contestațiilor, în măsura în care se

reține reaua-credință sau grava neglijență a acestora.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

15

2. La articolul 13, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (4

1

) și (4

2

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Persoanele prevăzute la alin. (4) pot fi sancționate

cu reducerea sau neplata drepturilor bănești cuvenite pentru

activitatea prestată; acestor persoane le poate fi interzisă și

participarea în comisii similare pe o perioadă de până la

3 ani.

(4

2

) Sancțiunile prevăzute la alin. (4

1

) se aplică în funcție de

circumstanțele concrete și proporțional cu consecințele produse.”

3. La articolul 13, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Dispozițiile alin. (4)—(4

2

) se aplică în mod corespunzător

și comisiilor de corectare.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Mariana Ghena

București, 9 mai 2017.

Nr. 570.

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Superior 

al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 326/2005

În temeiul prevederilor art. 134 alin. (4) din Constituția României, republicată și ale art. 23 alin. (1) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004, republicată, cu modificările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 326/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 867 din

27 septembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare,

se completează după cum urmează:

1. La articolul 91, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6

1

)—(6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) În cazul admiterii de contestații la barem, Plenul

Consiliului Superior al Magistraturii poate dispune sancționarea

membrilor comisiei de elaborare a subiectelor pentru testul-grilă

de verificare a cunoștințelor teoretice care sunt răspunzători de

admiterea contestațiilor, în măsura în care se reține reaua-

credință sau grava neglijență a acestora.

(6

2

) Persoanele prevăzute la alin. (6

1

) pot fi sancționate cu

reducerea sau neplata drepturilor bănești cuvenite pentru

activitatea prestată; acestor persoane le poate fi interzisă și

participarea în comisii similare pe o perioadă de până la 3 ani.

(6

3

) Sancțiunile prevăzute la alin. (6

2

) se aplică în funcție de

circumstanțele concrete și proporțional cu consecințele

produse.”

2. După articolul 97 se introduce un nou articol,

articolul 97

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 97

1

. — În cazul admiterii de contestații la barem sau la

notele acordate la proba scrisă la o limbă străină, dispozițiile

art. 91 alin. (6

1

)—(6

3

) se aplică în mod corespunzător și comisiei

de elaborare a subiectelor pentru proba scrisă la o limbă străină.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Mariana Ghena

București, 9 mai 2017.

Nr. 571.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/12.VI.2017

16

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare

în funcții de execuție a personalului de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor 

din cadrul aparatului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii și al Institutului Național 

al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.260/2014

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, precum și ale art. 23 alin. (1) și ale

art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 87 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 46 alin. (3) și art. 106 lit. f) din Legea nr. 303/2004

privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Regulamentul privind organizarea și desfășurarea

examenului de promovare în funcții de execuție a personalului

de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor din

cadrul aparatului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii

și al Institutului Național al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.260/2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7 din

6 ianuarie 2015, cu modificările ulterioare, se completează după

cum urmează:

— La articolul 15, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6

1

)—(6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) În cazul admiterii de contestații la barem, Plenul

Consiliului Superior al Magistraturii poate dispune sancționarea

membrilor comisiei de elaborare a subiectelor care sunt

răspunzători de admiterea contestațiilor, în măsura în care se

reține reaua-credință sau grava neglijență a acestora.

(6

2

) Persoanele prevăzute la alin. (6

1

) pot fi sancționate

cu reducerea sau neplata drepturilor bănești cuvenite pentru

activitatea prestată; acestor persoane le poate fi interzisă și

participarea în comisii similare pe o perioadă de până la

3 ani.

(6

3

) Sancțiunile prevăzute la alin. (6

2

) se aplică în funcție de

circumstanțele concrete și proporțional cu consecințele

produse.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Mariana Ghena

București, 9 mai 2017.

Nr. 572.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430/12.VI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUY493|055242]


